UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________    ________________________________________

Số: 809/UBND-KT Đồng Tháp, ngày 02 tháng 10 năm 2020

V/v tăng cường quản lý nuôi

thủy sản trên địa bàn Tỉnh

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Công an Tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Báo cáo số 304/BC-

STNMT ngày 04/9/2020 về tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước về bảo

vệ môi trường trong lĩnh vực nuôi trồng thuỷ sản giai đoạn 2017 - 2020 trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp; đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công

văn số 2107/SNN-KHTC ngày 23/9/2020 về góp ý nội dung dự thảo tăng cường

quản lý nuôi thuỷ sản trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Uỷ ban nhân dân Tỉnh có ý

kiến chỉ đạo như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra việc đăng ký đối với hình thức

nuôi thủy sản lồng bè và đối tượng nuôi chủ lực.

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, yêu cầu các cơ sở

nuôi thuỷ sản thực hiện theo các quy định về nuôi thủy sản của Quy chuẩn kỹ

thuật quốc gia QCVN số 02-20:2014/BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn quy định về cơ sở nuôi cá tra trong ao - điều kiện bảo đảm vệ

sinh thú y, bảo vệ môi trường và an toàn thực phẩm. Trong đó, tập trung yêu cầu

thực hiện các quy định về khu vực chứa bùn thải, nước thải; thường xuyên cập

nhật kết quả quan trắc môi trường nguồn nước cấp của cơ quan quản lý, kiểm tra

định kỳ các chỉ tiêu môi trường nước ao nuôi theo quy định,…

- Rà soát, tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh điều chỉnh, bổ sung các khu

vực nuôi thủy sản phát sinh mới vào vùng quy hoạch của Tỉnh. Tuy nhiên, trong

quá trình thực hiện cần xét đến tính phù hợp đối với vấn đề bảo vệ môi trường,

vấn đề đầu tư đầy đủ, đồng bộ các công trình hạ tầng xử lý môi trường, cấp

nước, thoát nước trong hoạt động nuôi trồng thủy sản; các yếu tố tác động đến

nguồn nước cho nông nghiệp đối với khu vực xung quanh,...

- Tăng cường công tác vận động tuyên truyền, hướng dẫn kỹ thuật, quy

trình nuôi đảm bảo các yêu cầu của ngành thủy sản và bảo vệ môi trường đối với

các hộ nuôi thủy sản (nhất là đối với các vùng nuôi có quy mô nhỏ); đối với cá

hộ nuôi lồng bè trên sông phải tuân thủ các quy định của Quy chuẩn kỹ thuật

2

quốc gia QCVN số 02-22:2015/BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn quy định về cơ sở nuôi cá lồng/bè nước ngọt - Điều kiện đảm bảo an

toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Tăng cường công tác thẩm định, đánh giá tác động môi trường đối với

các dự án nuôi thủy sản, đặc biệt là các dự án nằm trong khu vực có nguy cơ ô

nhiễm môi trường cao. Tiếp tục phối hợp hoạt động với các sở, ban, ngành, đoàn

thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến và nâng cao nhận thức cho các hộ nuôi

thủy sản trong việc bảo vệ môi trường trong nuôi trồng thủy sản.

- Tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về bảo vệ môi

trường đối với các vùng nuôi thủy sản trên địa bàn Tỉnh, nhất là đối với các

vùng nuôi trồng thủy sản cố tình không thực hiện các biện pháp xử lý chất thải

theo quy định.

- Thường xuyên phối hợp với các địa phương theo dõi chặt chẽ việc

chuyển mục đích đất sang nuôi trồng thủy sản; kiên quyết không xem xét các

trường hợp vị phạm, không phù hợp với quy hoạch.

- Tăng cường công tác quan trắc, giám sát, theo dõi các yếu tố, diễn biến

môi trường, nhất là tại các vùng nuôi thủy sản, kịp thời phát hiện các vấn đề bất

thường để có giải pháp ứng phó, xử lý phù hợp và nhanh chóng.

 - Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các địa

phương tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày

07/6/2017 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về giai đoạn 2017 - 2020 và tham mưu, đề

xuất nội dung thực hiện trong thời gian tới, báo cáo Uỷ ban nhân dân Tỉnh trước

ngày 31/12/2020.

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh kiến nghị Bộ Tài nguyên và Môi

trường xây dựng và ban hành quy chuẩn môi trường đặc thù cho lĩnh vực nuôi

trồng thủy sản và góp ý sửa đổi Nghị định số 40/2019/NĐ-CP của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi

hành Luật bảo vệ môi trường.

3. Công an Tỉnh

Tăng cường các hoạt động theo dõi, giám sát việc chấp hành pháp luật về

bảo vệ môi trường trong lĩnh vực nuôi thủy sản, kịp thời phát hiện, xử lý hoặc đề

xuất cấp thẩm quyền xử lý các trường hợp xả nước thải, chất thải ra môi trường

không đúng theo quy định.

4. Sở Khoa học và Công nghệ

Tăng cường phối hợp với các Trung tâm, Viện, Trường Đại học nghiên

cứu, ứng dụng, tiếp nhận chuyển giao công nghệ phù hợp, liên quan đến lĩnh vực

bảo vệ môi trường trong nuôi trồng thủy sản để áp dụng vào thực tiễn, hướng dẫn

các hộ nuôi thủy sản xử lý nước thải, bùn thải đạt tiêu chuẩn môi trường.

5. Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

- Tăng cường kiểm tra các cơ sở nuôi thủy sản (nhất là nuôi cá tra và các

loại thủy sản khác như: cá sặc rằn, cá lóc, ếch,…) trên địa bàn quản lý. Yêu cầu

3

các tổ chức, cá nhân khẩn trương hoàn thành việc bố trí ao xử lý nước thải, khu

vực lưu chứa bùn đúng theo quy định, thời hạn hoàn thành trước ngày

31/12/2020. Sau thời gian trên, xử lý nghiêm theo quy định đối với các trường

hợp vi phạm các quy định về nuôi thủy sản và bảo vệ môi trường.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và kiên quyết xử lý

việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất nuôi thủy sản; đào ao hoặc hạ thấp lớp đất

mặt để nuôi thủy sản sai quy định.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn rà soát các vùng nuôi

cá lồng, bè trên địa bàn quản lý, đảm bảo phù hợp với quy hoạch; có biện pháp

kiểm tra, di dời các bè nuôi không phù hợp với quy hoạch đã được phê duyệt.

- Có các phương án, kế hoạch cung cấp nước sạch cho các hộ dân trong

vùng bị ảnh hưởng ô nhiễm nguồn nước do nuôi trồng thủy sản gây ra.

-  Quản lý chặt chẽ các dự án, khu nuôi mới trên địa bàn, nếu không phù

hợp với quy hoạch nuôi thủy sản, không có công trình xử lý nước thải, chất thải

thì kiên quyết không cho thực hiện hoặc báo cáo, đề xuất cấp thẩm quyền giải

quyết theo quy định.

 - Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch số 161/KH-UBND trên

địa bàn quản lý và tham mưu, đề xuất nội dung thực hiện trong thời gian tới, báo

cáo Uỷ ban nhân dân Tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày

15/12/2020./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- LÐVP/UBND Tỉnh;

- Lưu VT, KTN (VA).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Hùng

		2020-10-02T10:16:35+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp